
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELL'UFFICIO REGIONALE DEL REGISTRO UNICO 

NAZIONALE DEL TERZO SETTORE

##numero_data## 

SETTORE INCLUSIONE SOCIALE, SISTEMA INFORMATIVO E RUNTS

Oggetto:   Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 

Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 

n. 117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.

VISTO il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”;

VISTO  i l Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato 
ai sensi dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore;

VISTA  la DGR n. 1216 del 05/08/2020 - “Attuazione dell'art.45 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n.   117 - 
Individuazione della struttura regionale per l'esercizio delle competenze che il Codice del 
Terzo Settore assegna all'Ufficio regionale del Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS)”;

VISTO  l ’articolo 15, 2 °  comma, lett. a, della L.R. 30 luglio 2021 n. 18 “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta”;

VISTO  i l  Decreto del Segretario Generale n. 12 del 16/02/2022   come modificato dal Decreto del 
Segretario Generale n. 38 del 13 aprile 2022  “Art. 4, 1° comma, D.M. n. 106/2020 – 
Organizzazione funzionale dell’Ufficio Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore (RUNTS). Individuazione dei soggetti legittimati all’adozione dei provvedimenti di 
iscrizione e cancellazione degli ETS nel RUNTS, nonché dei responsabili e degli addetti 
all’istruttoria dei relativi procedimenti”;

VISTO      il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021 della Direzione Generale del terzo    
settore e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle 
politiche   sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del sopra citato D.M. n. 
106/2020, a far data   dal 23 novembre 2021, è stato reso operativo il Registro unico 
nazionale del Terzo settore (RUNTS);

CONSIDERATO  altresì che in data 22 febbraio 2022 sono iniziati  ex officio  i procedimenti di    
verifica sulla sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei    
preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione   sociali, come previsto dall’art. 54 del Codice del Terzo settore e 
dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020;

ESAMINATA   la posizione degli Enti indicati  nella tabella sottostante , già iscritti nel Registro 

regionale delle organizzazioni di volontariato;



2

PRESO ATTO  che  in capo alle  citate  Associazioni sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte 
dagli uffici regionali competenti; 

VIST O       l’articolo  54  del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e l’articolo  31 co. 7  del Decreto Ministeriale 

n. 106 del 15/09/2020.

ACCERTATO  che, a seguito dell’esame effettuato sulla documentazione acquisita, sussistono tutte 
le condizioni per la qualificazione dei suddetti Enti, indicati nella tabella, parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, quali Enti del Terzo settore e per la loro 
iscrizione nella sezione richiesta;

DECRETA

ai sensi e per gli effetti dell’articolo  54  del D. Lgs n. 117/2017 e  dell’articolo  31 co. 7  del D.M. n. 

106 del 15/09/2020 l’iscrizione  degli Enti, già iscritti nei precedenti registri, riportati nella 

seguente tabella, nella sezione “organizzazioni di volontariato ” del RUNTS ;

N. Id pratica Denominazione Codice Fiscale Sezione di 
iscrizione

Sede legale Provincia

1 345308 UILDM -UNIONE ITALIANA 
LOTTA ALLA DISTROFIA 
MUSCOLARE -SEZIONE DI 
ANCONA 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO 
ACRONIMO UILDM 
ANCONA O.D.V.

93016190428 ODV ANCONA AN

2 343569 OPERE CARITATIVE 
FRANCESCANE- 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO IN SIGLA 
OPERE CARITATIVE 
FRANCESCANE ODV

93034510425 ODV ANCONA AN

3 345515 TEATRO CLOWNDESTINO 
ODV

93090910428 ODV ANCONA AN

4 394980 ASSOCIAZIONE PER LA 
TUTELA DEL DIABETICO AN
CONA – ORGANIZZAZIONE 
DI VOLONTARIATO IN 
BREVE ATD ANCONA ODV

93092150429 ODV ANCONA AN

5 331645 AMICO CAVALLO 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO IN BREVE 
AMICO CAVALLO ODV

93092800429 ODV ANCONA AN



3

6 332816 ASSOCIAZIONE AUTO 
MUTUO AIUTO ANCONA 
ODV

93096390427 ODV ANCONA AN

7 345583 AMBASCIATA DEI DIRITTI 
MARCHE- 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO IN BREVE 
AMBASCIATA DEI DIRITTI 
MARCHE ODV

93109390422 ODV ANCONA AN

8 395036 AMICI DEL SAMARITANO 
ODV

93108990420 ODV ANCONA AN

9 334098 IL FAGIOLO MAGICO ODV 93114120426 ODV ANCONA AN

La permanenza nel RUNTS è subordinata al mantenimento dei requisiti e al rispetto degli 

adempimenti previsti dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017) che saranno oggetto di 

accertamento d’ufficio secondo le modalità previste dalla legge.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro   sessanta    

giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro    

centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

La Dirigente facente funzioni
( Maria Elena Tartari )

                                                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”  -  Art. 45 (Registro 

unico nazionale del Terzo settore).

-  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 de l 15/09/2020, adottato ai sensi   

dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore;

-  DGR n. 1216 del 05/08/2020 “ Attuazione dell'art.45 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n.   117 - 

Individuazione della struttura regionale per l'esercizio delle competenze che il Codice del Terzo 

Settore assegna all'Ufficio regionale del Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS)”

- Art. 15, 2^ comma, lett. a., della L.R. 30 luglio 2021 n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta”;

- Decreto del Segretario  Generale  n. 12 del 16/02/2022  come modificato dal Decreto del 

Segretario Generale n. 38 del 13 aprile 2022  “ Art. 4, 1° comma, D.M. n. 106/2020 – Organizzazione 

funzionale dell’Ufficio   Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS). 

Individuazione   dei soggetti legittimati all’adozione dei provvedimenti di iscrizione e cancellazione    

degli ETS nel RUNTS, nonché dei responsabili e degli addetti all’istruttoria dei relativi    

procedimenti”;

-  Art.  54 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e Art. 31   co. 7  del Decreto Ministeriale n. 106 del 

15/09/2020; 

- DGR n. 1523 del 06/12/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n 18/2021. 

Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;

Motivazione

Premesso che in attuazione  degli articoli   54  del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo  31 co. 

7  del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020 , successivamente alla conclusione del 

procedimento di trasmigrazione dei dati relativi alle associazioni iscritte nei registri regionali, il 

competente Ufficio regionale del Registro Unico del Terzo Settore ha provveduto alla verifica della 

sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS dei suddetti Enti.

Verificata la regolarità formale della documentazione  acquisita in relazione agli Enti indicati nella 

tabella di seguito indicata:

N. Id 
pratica

Denominazione Codice Fiscale Sezione di 
iscrizione

Sede legale Provincia

1 345308 UILDM -UNIONE 93016190428 ODV ANCONA AN



5

ITALIANA LOTTA ALLA 
DISTROFIA 
MUSCOLARE 
-SEZIONE DI ANCONA 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO 
ACRONIMO UILDM 
ANCONA O.D.V.

2 343569 OPERE CARITATIVE 
FRANCESCANE- 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO IN 
SIGLA OPERE 
CARITATIVE 
FRANCESCANE ODV

93034510425 ODV ANCONA AN

3 345515 TEATRO 
CLOWNDESTINO ODV

93090910428 ODV ANCONA AN

4 394980 ASSOCIAZIONE PER 
LA TUTELA DEL 
DIABETICO ANCONA –
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO IN 
BREVE ATD ANCONA 
ODV

93092150429 ODV ANCONA AN

5 331645 AMICO CAVALLO 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO IN 
BREVE AMICO 
CAVALLO ODV

93092800429 ODV ANCONA AN

6 332816 ASSOCIAZIONE AUTO 
MUTUO AIUTO 
ANCONA ODV

93096390427 ODV ANCONA AN

7 345583 AMBASCIATA DEI 
DIRITTI MARCHE- 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO IN 
BREVE AMBASCIATA 
DEI DIRITTI MARCHE 
ODV

93109390422 ODV ANCONA AN

8 395036 AMICI DEL 
SAMARITANO ODV

93108990420 ODV ANCONA AN

9 334098 IL FAGIOLO MAGICO 
ODV

93114120426 ODV ANCONA AN



6

Preso atto che, a seguito dell’esame effettuato sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le    
condizioni per la qualificazione  dei suddetti Enti,  qual i  Ent i  del Terzo settore e per la  loro  
iscrizione nella sezione di cui alla lett. _a___ dell’art. 46 co. 1 d.lgs. 117/2017;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone di adottare il decreto come indicato nel relativo dispositivo.

                                                                                   Il responsabile del procedimento
                                                                                     (Dott.ssa Simonetta Santilli)

                                                                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
-non sono presenti allegati-


	NumeroDataRep: n. 191 del 01 settembre 2022
		contact.01
	2022-08-25T07:42:41+0200
	location.01
	Simonetta Santilli
	reason.01


		contact.02
	2022-08-29T13:25:17+0200
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




